PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – CNPJ 07.566.045/0001-77
Rua 7 de Setembro, nº 34, Centro – Cep: 62570-000 - Fones(88) 3663.1240/1145

BELA CRUZ - CE

                ESTADO DO CEARÁ
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

                 Gabinete do Prefeito

                     E-mail: gabinete@belacruz.ce.gov.br

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certi f icamos que a LEI nº 947 de 01 de Junho de 2022, que ” DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DO NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO DE BELA

CRUZ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Foi publ icado por afixação nos

locais de amplo acesso públ ico da Prefeitura Municipal de Bela Cruz no

dia 01 de Junho de 2022.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ, aos 01 de Junho de

2022.

JOSÉ OTACÍLIO DE MORAIS NETO

PREFEITO MUNICIPAL

GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001-77
CO N TA TO S:  (8 8 ) 3 663 -115 0  ga binete@bela c ruz. c e. gov . br

EN DEREÇO : RUA  7  DE SETEMBRO , Nº  3 4 CEN TRO ,
CEP :  6257 0 -00 0

LEI Nº 947                                             DE 01 DE JUNHO DE 2022

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO
NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO DE
BELA CRUZ, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Bela Cruz JOSÉ OTACÍLIO DE MORAIS

NETO no uso de suas atr ibuições legais,  faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sancionei o seguinte:

Art. 1º  - O local onde será instalado o novo Centro

Administrativo de Bela Cruz, passará a ter a denominação  GERARDO

WILSON ARAÚJO ,  pessoa de grande importância, tendo prestado

relevantes serviços neste município, conforme biografia em anexo.

  Art. 2º - Esta lei  entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ ,  em 01

Junho de 2022.

JOSÉ OTACÍLIO DE MORAIS NETO

Prefeito Municipal

GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001-77
CO N TA TO S:  (8 8 ) 3 663 -115 0  ga binete@bela c ruz. c e. gov . br

EN DEREÇO : RUA  7  DE SETEMBRO , Nº  3 4 CEN TRO ,
CEP :  6257 0 -00 0

ANEXO ÚNICO

NASCIDO EM 1º DE JULHO DE 1945, FILHO DE JOÃO AMBRÓSIO
ARAUJO E D.  RAIMUNDA LOPES ARAUJO, INICIOU SEUS ESTUDOS NAS
ESCOLAS REUNIDAS DE BELA CRUZ, EM SEGUIDA, INGRESSOU NO

INSTITUTO IMACULADA CONCEIÇÃO E CONCLUIU O 2º GRAU, NO LICEU
DO CEARÁ, EM FORTALEZA.

DA UNIÃO DO CASAL JOÃO AMBRÓSIO DE ARAÚJO E RAIMUNDA

LOPES ARAÚJO NASCERAM SETE FILHOS. ENTRE ELES GERARDO WILSON
ARAÚJO, CONHECIDO CARINHOSAMENTE COMO "MESTRE IÁ” QUE SE

TORNOU ESTIMADO POR TODOS OS BELACRUZENSES POR SE TRATAR DE
UMA PESSOA CARISMÁTICA QUE TRANSMITIA PAZ E IRRADIAVA ALEGRIA.

RETORNANDO A SUA CIDADE NATAL ALIOU-SE A SEUS AMIGOS DE

INFÂNCIA E CONSTRUÍRAM JUNTOS SONHOS, IDEAIS QUE FORAM SE
CONCRETIZANDO AO LONGO DOS ANOS. UM DE SEUS PASSATEMPOS

PREDILETOS ERA JOGAR FUTEBOL DE POEIRA NO TIME CEARAZINHO
ONDE ATUAVA COMO GOLEIRO.

POR GOSTAR MUITO DE MÚSICA SURGIU A IDEIA DE FORMAR O

TRIO "OS SIMPLES", "TRIO ESPERANÇA" COMPOSTO POR GERARDO
WILSON, AIRTON CARVALHO E ITAMAR DIOGO.

"MESTRE IÁ" ERA PRENDADO DE ARTES COMO PINTURA DE

DESENHOS E ATÉ FOTOGRAFAVA. FOI COMPOSITOR, E UMA DE SUAS
PRIMEIRAS MÚSICAS FOI FEITA PARA A CAMPANHA DE SUA CUNHADA

VANÚSIA E DA ENTÃO CANDIDATA À VEREADORA “ELIANA”.
ENAMOROU-SE DA JOVEM HONORINA OLIVEIRA E APÓS ALGUNS

ANOS DE NAMORO, CASOU-SE NO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 1980.

"MESTRE IÁ" SEMPRE FOI UM ESPOSO DEDICADO E VIA NOS SEUS FILHOS
BRUNA E GERMANO À REALIZAÇÃO DE SEUS SONHOS.

ENTROU NA VIDA PÚBLICA POR INTERMÉDIO DE JÚLIO E VANÚSIA
E NO ANO DE 1983, EXERCEU O CARGO DE PREFEITO COM MANDATO DE
CINCO ANOS. DURANTE O MANDATO, COMO UM BOM GESTOR QUE SE

INTERESSA PELO PROGRESSO DO SEU MUNICÍPIO, MUITAS  FORAM SUAS
CONQUISTAS E REALIZAÇÕES MERECENDO DESTAQUE A CRIAÇÃO DE

ESCOLAS, PRAÇAS PÚBLICAS, POSTOS DE SAÚDE E SEM FUGIR A REGRA
CARACTERIZANDO SEU ESTILO MUSICAL CRIOU A BANDA MUNICIPAL DE
BELA CRUZ.

VIVEU INTENSAMENTE JUNTO COM A FAMÍLIA, SEMPRE RODEADO
DE SEUS AMIGOS QUE TINHA EM SUA PESSOA O "MESTRE IÁ", HUMILDE
E SEM RANCORES.

FINALMENTE FOI CHAMADO POR DEUS PARA NUM CORO ANGELICAL
ENTOAR O CANTO DOS JUSTOS.